

O'ZLASHGAN O'ZBEK ISMLARINING LEKSIK-SEMANTIK MUAMMOLARI

Baratova Dilrabo Xudoyberdiyevna

Surxondaryo viloyati, Denov tumanidagi 81-maktabning
ona tili va adabiyot fani o'qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur tadqiqot jarayonida o'zbek ismlarining leksik-semantik xususiyatlari o'zaro tahlil qilib o'tildi. Ma'lumki, har bir tug'ilgan shaxs dastlab rasmiy individual nominativ belgini – shaxsiy ismni oladi. Turli xalqlar orasida turli davrlarda shaxsning nomlanishi, ismlarning qo'yilishi bilan bog'liq urf-odat va an'analar hamisha o'ziga xos bo'lgan. Shu ma'noda shaxs nomlari avval faylasuflarning, keyin esa tilshunoslarning diqqat obyektiga aylanadi.

Kalit so'zlar: leksika, semantik tahlil, o'zlashgan ismlar, o'zbek ismlari.

Bugungi kunda esa inson hayotining hamrohi bo'lib qolgan nominal so'zning paydo bo'lish sabablari, shakllanish bosqichlari, tarqalish, maqsad-muddaosini o'rganuvchi tilshunoslar, tarixchilar, adabiyotshunoslar, psixologlar, etnograflar, geograflar har bir ismning o'ziga xos talqinini e'tirof etmoqdalar.

Odamlarga nom berishning rasmiy va norasmiy shakllarini farqlash kerak, - deyiladi “Формирование имен и фамилий у различных народов, проживающих на территории Крыма” deb nomlanuvchi maqolada. Unda rus tilida ismlarning deyarli barcha shakllari, xususan cherkov, dunyoviy ismlar variatsiyalashgani xususida so'z boradi va bu shakldoshlik qadimda, cherkovda suvga cho'mish paytida, bolaning ismi ro'yhatga olish kitobida qayd etilganligi: odatda bu cherkovda mavjud bo'lgan taqvim yoki boshqa xizmat kitobining imlosiga rioya qilinganligi qayd etiladi. Metrik yoki tug'ilganlik to'g'risidagi guvohnomani olayotganda, ism yozma nutq me'yorlariga rioya qilinmagan, ko'pincha ota-onalar so'raganidek yoki kotib zarur deb hisoblagan tarzda yozilavergan. Sababi Cherkov kitobi va metrikadagi nom yozuvlari o'rtasidagi nomuvofiqlik jiddiy huquqiy ahamiyatga ega emas edi; ustivor variant cherkovniki edi.

O'zbek ismlarida ham variatsiya mavjud bo'lib, bu asosan o'zlashgan nomlarda o'z aksini topadi. Fonetik meeyorlarning buzilishi nurq apparatining genetik tuzilishi, noto'g'ri rivojlanishi, ijtimoiy kommunikativ muhit kabi omillar bilan bog'liq bo'lgani uchun (1-rasm) sodir bo'ladi desak mubolag'a bo'lmaydi. Natijada boshqa leksik birliklar qatorida ismlarda ham manodoshlik yuzaga keladi.

O'zbek ismlarining aksariti islom madaniyati bilan kirib kelgan arab nutqiga xos bo'lgani uchun bo'g'iz undoshdari bilan bog'liq tovushlarda yanglishlar ko'zga tashlanadi. Xususan X bilan H tovushlarini hanuzga qadar farqlash mezonlari o'rta-

maxsus va oliy ta'limda ishlab chiqilmagan va buning yechimi faqat yod olish bo'lib qolmoqda. Zero, bu harflarning ishtirokidagi leksik birliklar ko'pincha yo forsiy tildan, yo arab tiliga xosligini faqat tilshunoslargina biladi. Oqibatda oddiy odam *Xurshida* ismini *Hurshida* tarzida ifoda etadi va shu shaklda yozadi. Vaholangki, bu ism fors tilidan olingan "quyosh" ma'nosini bildirishini tasavvur ham qilmaydi. Uning bo'g'iz undoshida aylanishi natijasida semantikaga putur yetadi.

Odamlarning nomlari xalqlar tarixining bir qismidir. Ularda xalqlarning turmush tarzi, e'tiqodi, intilishlari, fantaziyasi va badiiy ijodi, tarixiy aloqalari o'z aksini topgan. O'zbek millatining aziz avliyolar, payg'ambarlarga ixlosi o'laroq shaxs nomlarini tanlash mental xususiyatidandir. Bunda Xizr nomi bilan bog'liq ismlarni ham fonetik o'zgarishga uchragan variatsiyalari bilan bog'liq misol tariqasida keltirish mumkin. Ma'lumki Z fonemasi – til oldi dental, sirhaluvchi jarangli, shovqinli undosh, S ning jarangli jufti. U o'zbek tilida so'zning boshida, o'rtasida va oxirida kela oladi. Biroq bu tovush qadimgi tarkiy til uchun xos bo'lmaganligi va so'z boshida hech qachon qo'llanilmaganligi nutq a'zolarining irqlik xususiyatlaridan kelib chiqib Z ning D tarzida talaffuz tilishi ko'p yillar davom etgan (Aziz – Adiz). Shu sababli, "Xizr"ning variatsiyasi paydo bo'lib Xidr → Xidir shakliga kelib qolgan va u o'zbek ismlari lug'atidan joy olgan.

Bu ismlarning birortasida ham na imlo jihatdan, na leksik jihatdan o'zbek tiliga muvofiq ekanligini ko'rish mumkin. Zero, Xidir shaxs nomi hech qanday semaga ega emas va u Xizr nomi bilan bog'langan taqdirda ham, mazkur shaxsni ilohiylashtirish, yaratuvchiga (o'z panohida asragulik, yetkazganlik, ehson qilganlik, uni qudrati ila bolaning dunyoga kelganligi darajasida) tenglashtirish ham islom, ham (shaxsga sig'inish singari) dunyoviy ta'limotga to'g'ri kelmaydi.

Qadimiy slovyan shaxs nomlari rus yozma yodgorliklarida keng qo'llanilganligi qayd etiladi. Bugungi kunda ruscha ism deb tan olinuvchi *Горд, Дружина, Мал, Неудача, Тишина, Черныш, Голуба, Лебедь, Милава, Несмеяна* ismlari shular jumlasidan. Ismlar fondi urf-odatlar va slovyan e'tiqodlaridan mustasno holatda chegarasiz bo'lgan. Bu ismlar orasida ayrim nomukammalliklar kuzatilar ekan, shaxs ismlaridagi leksik-semantik muammo faqat o'zbek tilida esmasligi ayonlashadi. O'zbeklar ham ism qo'yishda xol bilan tug'lsa "xol" semasi bilan bog'liq, nori bilan tug'lsa "nor" semasi bilan bog'liq qo'shimcha sifat beruvchi shakllarni qo'shib chaqirish urf bo'lgan. Lekin bu sifatlar ismlar sifatida emas, oila yoki tanish-bilishlar orasida qo'llaniluvchi o'ziga xos laqab yoki taxallus singari qabul qilinishi lozim.

Zero, shaxs nomlari quyidagi turlarga bo'linadi: ismlar, patronimlar (ota ismi yoki ota avlodga tegishli nom), familiya (sharif), urug'ni anglatuvchi ismlar (mir, amir, xon, said), laqab, taxallus, kriptonim (yashirin ism) va h.k. Ismlarga qo'yiladigan talab barchasidan ustivor va qat'iy. Farzand tug'ilavergach, boshqa tug'ilmasin deb *To'xta*; hadeb qiz farzand tug'ilavergach navbatdagisi o'g'ib bo'lsin

deb *Xotima* ismini qo'yish orqali shahsga o'chmas tamg'a qo'yish bilan masala hal bo'lmasligini xalq tushunib yetishi kerak.

Ismlarning leksik-semantik ma'nosi idrok bilan bog'liq bo'lib, qabul qiluvchi, ifoda etuvchi, tinglovchining psixologik yoki ma'naviy tafakkuri laboratoriyasida qanday jarayonlarni o'tashi va kommunikatsiyada qanday ta'sir o'tkazishi noma'lum bo'ladi. Ismlarning kayfiyat baxsh etishi ham sir emas. Shunday ekan, negativ semalik ismlardan, nomaqbul shakllardan voz kechish muhim ahamiyat kasb etadi.

Masalan Muhammad ismi bilan bog'liq shakllar, ya'ni variatsiyalar "M" harfi bilan boshlanuvchi ismning 17% i tashkil qiladi. Mavjud 2077 ta ismdan 435 tasi Muhammad atamasining shakllaridan iborat. Bular:

Mad bilan boshlanuvchi ism – 42 ta

Mahamat bilan boshlanuvchi ism – 5 ta

Mahmad bilan boshlanuvchi ism – 9 ta

Mahma bilan boshlanuvchi ism – 6 ta

Mahmat bilan boshlanuvchi ism – 1 ta

Mamad bilan boshlanuvchi ism – 20 ta

Mama bilan boshlanuvchi ism – 55 ta

Maman bilan boshlanuvchi ism – 5 ta

Mamat bilan boshlanuvchi ism – 35 ta

Ma bilan boshlanuvchi ism – 2 ta

Mat bilan boshlanuvchi ism – 46 ta

Muhammad bilan boshlanuvchi ism – 209 ta

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, ismlardagi leksik-semantik shakllarni kengayib ketishini oldini olish, o'zlashgan ismlarning fonetik xususiyatlarini tadqiq etish va ommaga taqdim etish muhim masala hisoblanadi. Har bir millatning o'ziga xos jihatlari bo'lgani kabi ismlari ham ajralib turishi muhim ijtimoiy, siyosiy, madaniy masaladir. Zero, bu masala jahon tilshunosligida ancha jadal tus olib, arman, gruzin, nemis, rus, tatar, qoziq, yapon, xitoy, tojik yoki arab singari millatlarning kishisini uning ismi orqali tanish, ularning orfografik, grammatik, etimologik xususiyatlari o'ziga xos bo'lib, ularni to'g'ri yozish va ifoda etishga intilish kamolotga etgan. Zero, ismlarga berilgan izohlar nomning semasi bilan muvofiq bo'lishi, niyatl va maqsadlar hamohang bo'lishi tinglovchi uchun ham, ism egasi uchun ham birdek manfaatlidir. Masalan, Xafs ismiga uch xil ta'rif beriladi: 1. (ar.) arslon, yo'lbars; 2. (f.) xafz – past, tuban, yomon; 3. (ar) hafz – savat. Izohlarning qaysi biri kishining haqiqiy ismi ekanligi o'zi hamda ism qo'yuvchiga ma'lum bo'lib, nutqda, munosabatda turli ma'no kasb etishi muqarrar. Ismlar kishining jamiyatdagi mavqei, kelajaganining yaxshi yoki yomon tomonga o'zgarishini ta'minlovchi eng muhim omil hisoblanadi. U qaysi tilgan olingan bo'lmasin eshutilishi yoqimli, idrok

etilishi qulay bo'lishi kerak. Shunday ekan, ayniqsa o'zlashgan ismlarni qo'yishdan avval filologik xizmatdan foydalanish o'rinli.

Foydalanilgan adabiyotlar:

1. Jamolxonov H. Hozirgi o'zbek adabiy tili. – Toshkent: Talqin, – 2005.
2. Аблитарова, Л. Э. (2015). Формирование имен и фамилий у различных народов, проживающих на территории Крыма. In *Современная филология* (pp. 19-21).
3. Бегматов.Э. Ўзбек исмлари. Тошкент: Ўзбекистон миллий энциклопедияси. 1998.